Thời gian thực hiện Đề án là từ
tháng 1/2022 đến hết năm 2022 và
tổng kết, rút kinh nghiệm. B.AN

TIN VắN

Lập các đoàn
kiểm tra, chấn
chỉnh hoạt động
vận tải dịp Tết

Bộ Giao thông Vận tải
(GTVT) vừa ban hành kế

hoạch kiểm tra, chấn chỉnh hoạt
động vận tải và công tác chuẩn bị
vận tải Tết Nguyên đán Nhâm
Dần 2022. Theo đó, Bộ GTVT
thành lập 3 đoàn kiểm tra công
tác chuẩn bị phục vụ Tết Nguyên
đán và mùa Lễ hội Xuân Nhâm
Dần 2022 do Thứ trưởng phụ
trách theo lĩnh vực được phân
công hoặc theo địa phương phụ
trách làm Trưởng đoàn. Thành
phần tham gia Đoàn kiểm tra đại
diện các cơ quan: Vụ Vận tải, Vụ
An toàn giao thông, Thanh tra
Bộ, Văn phòng Ủy ban An toàn
giao thông Quốc gia, Cục Y tế
GTVT và Tổng cục Đường bộ
Việt Nam hoặc Cục quản lý
chuyên ngành.

Các đoàn kiểm tra sẽ kiểm tra
việc thực hiện Quyết định số
1966/QĐ-BGTVT ngày
16/11/2021 của Bộ GTVT ban
hành kế hoạch công tác phục vụ
tốt nhu cầu đi lại của nhân dân,
bảo đảm trật tự an toàn giao thông,
gắn với phòng, chống dịch Covid-
19 trong dịp Tết Dương lịch, Tết
Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân
Nhâm Dần 2022. Trong đó, các
nội dung kiểm tra tập trung vào kế
hoạch tăng cường vận tải phục vụ
trong dịp Tết; công tác bảo đảm
trật tự an toàn giao thông; công tác
trực và xử lý tình huống phát sinh
trong dịp Tết; công tác kiểm tra và
thực hiện giá cước, giá vé tại các
địa phương và công tác tăng
cường thanh tra kiểm tra, phối hợp
của các lực lượng trong dịp Tết.

Theo ông Ngô Minh Tuấn, tối 21/1/2022, tại Nhà hát

Lớn Hà Nội, nhân dịp kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập
Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng Đảng, mừng Xuân,
mừng đất nước và chào đón năm mới Nhâm Dần 2022,
Ban Tổ chức T.Ư chủ trì, phối hợp với Báo Nhân dân,
Tạp chí Cộng sản, Đài Truyền hình Việt Nam, Hội Nhà
báo Việt Nam sẽ tổ chức Lễ công bố và trao Giải báo chí
toàn quốc về xây dựng Đảng (mang tên Búa liềm vàng)
lần thứ VI - năm 2021.

Năm nay, Hội đồng sơ khảo của Giải đã lựa chọn 110
tác phẩm gồm các thể loại đưa vào chấm chung khảo.

Để một sản
phẩm gốm ra lò đẹp mắt, nhẵn
nhụi, người thợ thủ công phải tỉ
mẩn từng đường nét, pha sơn
chuẩn màu để đảm bảo cho thành
phẩm vừa đẹp mắt vừa mang nét
riêng biệt của thương hiệu gốm
Bát Tràng.

Đặc biệt, những người thợ
lành nghề trong làng đã sản xuất
nên bộ Kỳ Linh Nhâm Dần 2022
đắt giá, lên tới hàng chục triệu
đồng. Thời điểm này, ngoài các
sản phẩm Kỳ Linh hình tượng hổ,
đội ngũ nghệ nhân làng gốm Bát
Tràng đang tất bật gấp rút chuẩn
bị các sản phẩm gốm sứ khác để
phục vụ khách cho dịp Tết Âm
lịch đang tới gần.

Không chỉ hân hoan bởi nhịp

Nhân dịp này, ông Nguyễn Xuân Hồng,
Cục trưởng đã trao Cờ thi đua của UBND
tỉnh cho Chi cục THADS thị xã Hoài Nhơn
đã có thành tích xuất sắc trong năm 2021.

HOÀNG VIỆT

BÌNH ĐỊNH:

Nâng cao tỷ lệ thu hồi tiền,
tài sản cho Nhà nước

Thứ trưởng
Đặng Hoàng Oanh
thăm, chúc Tết
gia đình nguyên
lãnh đạo
Bộ Tư pháp

Nhân dịp Xuân Nhâm Dần
2022, chiều 18/1, Thứ

trưởng Bộ Tư pháp Đặng
Hoàng Oanh cùng đại diện
lãnh đạo một số đơn vị thuộc
Bộ đã tới thăm và chúc Tết
gia đình các đồng chí nguyên
Thứ trưởng Bộ Tư pháp:
Nguyễn Văn Yểu, Phạm Quý
Tỵ và Hoàng Thế Liên.

Đây là một trong những
hoạt động thường niên của Bộ
Tư pháp thể hiện tấm lòng tri
ân, truyền thống “uống nước
nhớ nguồn”, “ăn quả nhớ
người trồng cây” của Bộ,
ngành Tư pháp.

Nhân dịp đón xuân Nhâm
Dần 2022, Thứ trưởng Đặng
Hoàng Oanh đã gửi lời hỏi
thăm, lời chúc sức khỏe đến
các gia đình nguyên lãnh đạo
Bộ, đồng thời bày tỏ sự biết
ơn sâu sắc của Bộ, ngành Tư
pháp đối với những cống
hiến, đóng góp của các
nguyên lãnh đạo cho sự phát
triển của Bộ Tư pháp nói
riêng và ngành Tư pháp nói
chung.